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Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ministeren for Grønland (Carl P. Jensen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høj e 

ting at fremsætte forslag til lov om skole- 
væsenet i Grønland. 

Forslaget er bortset fra ændringer af rent 
redaktionel karakter enslydende med det 
forslag, som blev fremsat i sidste folketings- 
år, men som ikke kunne nå at blive færdig- 
behandlet. Jeg skal derfor indskrænke mig 
til at henvise til de bemærkninger, som led- 
sager lovforslaget, og til mine udtalelser ved 
fremsættelsen af forslaget den 4. februar 
1966. 

I øvrigt skal jeg anbefale lovforslaget til 
det høje tings velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Chr. Thomsen): Jeg 
har herved den ære for det høje ting at 
fremsætte følgende lovforslag: 

Forslag til lov om landbrugseiendomme, 
forslag til lov om ændringer i lov om ud- 

stykning og sammenlægning m. m. af faste 
ejendomme, 

forslag til lov . om ændringer i lov om 
oprettelse og supplering af mindre landbrug 
m. m. 홢 statshusmandsloven 홢 samt 

forslag til lov om ændringer i lov om op- 
førelse af arbejderboliger på landet. 

Lovforslagene er på de fleste punkter 
identiske med de i forrige folketingsår den 
15. marts 1966 fremsatte lovforslag. Disse 
blev efter første behandling henvist til be- 
handling i et udvalg. Det viste sig imidler- 
tid ikke muligt for udvalget at tilendebringe 
behandlingen af forslagene, og udvalget ud- 
skilte derfor med min tiltrædelse af de to 
sidste forslag de dele, som det var særlig 
magtpåliggende a t  søge gennemført straks, 
til forlods behandling. Det drejede sig hoved- 
sagelig om beregning af jordrenten i juni 
og december termin 1966. De af udvalget 
stillede 'ændringsforslag blev herefter gen- 
nemført som henholdsvis lov nr. 210 af 
8. juni 1966 om ændringer i lov om opret- 
telse og supplering af mindre landbrug m. m. 
홢 statshusmandsloven 홢 og lov nr. 211 
af 8. juni 1966 om ændringer i lov om op- 
førelse af arbejderboliger på landet. Ved- 
rørende udvalgets virksomhed henvises til 
den afgivne beretning. 

Ved de nu foreliggende lovforslag gen- 
fremsættes de tidligere fremsatte forslag 

med de ændringer, der er nødvendiggjort af, 
at dele af de oprindelige forslag allerede er 
blevet gennemført. Der er herudover fore- 
taget enkelte ændringer i forslagene på 
grundlag af det stedfundne udvalgsarbejde 
samt foretaget enkelte andre ændringer 
bl. a. på grundlag af det seneste arbejde i 
landbokommissionen af 1960, hvad jeg skal 
komme tilbage til. Om begrundelsen for de 
foretagne ændringer henvises til bemærk- 
ningerne i forslagene. 

Som jeg udtalte ved fremsættelsen i for- 
rige folketingsår, er forslaget til lov om 
landbrugsejendomme udarbejdet efter de 
retningslinjer, som er indeholdt i den af 
landbokommissionen afgivne tredje betænk- 
ning af 26. november 1965, og svarer i det 
væsentlige til det udkast, der var optaget i 
betænkningen. Forslaget tager sigte på en 
ret vidtgående liberalisering af denne lov- 
givning først og fremmest med hensyn til 
bestemmelserne om nedlægning og sammen- 
lægning og jordsupplering i øvrigt. 

Som jeg fremhævede under den tidligere 
behandling af lovforslaget, må dette for så 
vidt betegnes som ufuldstændigt, så længe 
der ikke er tilvejebragt den fornødne 
finansielle baggrund for, at mulighederne for 
sammenlægning og supplering af landbrugs- 
ejendomme, der har et utilstrækkeligt jord- 
tilliggende, kan udnyttes i praksis. Der er 
imidlertid nu tilvejebragt grundlag for en 
løsning af dette spørgsmål, efter at der 
inden for landbokommissionen er opnået 
enighed om en indstilling angående princip- 
perne for en udvidet finansieringsordning på 
basis af statshusmandsloven. 

Idet jeg med hensyn til de nærmere 
enkeltheder i landbokommissionens indstil- 
ling angående dette spørgsmål kan henvise 
til den skrivelse fra landbokommissionen, 
der er optrykt som bilag til forslaget til lov 
om ændringer i lov om oprettelse og supple- 
ring m. m. af mindre landbrug 홢 statshus- 
mandsloven 홢 skal jeg bemærke, at der 
på grundlag af landbokommissionens ind- 
stilling er foretaget forskellige ændringer i 
dette lovforslag i forhold til det tidligere 
fremsatte forslag, herunder navnlig med 
hensyn til bestemmelserne i statshusmands- 
lovens § 34 om lån til finansiering af sam- 
menlægninger og jordsuppleringer- m. m. 
Der vil efter forslaget blive mulighed for 
inden for det i de årlige udlånslove fastsatte 
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[Landbrugsmiilistafcn.] 
rådighedsbeløb at yde lån til sammenlæg- - 
ninger og jordsuppleringer til alle brugs- 
størrelser inden for den frie sammenlæg- 
niiigsgrænse på 45 ha, dog kun i tilfælde, 
hvor det fremtidige brug må anses for bære- 
dygtigt og de almindelige finansierings- 
muligheder er udnyttet. 

Jeg kan hertil føje, at jeg i den kommende 
udlånslov agter at foreslå, at der i finansåret 
1967-68 stilles et beløb på i alt 50 mill. kr. 
til rådighed til sammenlægningsformål i 
stedet for tidligere ca. 12 mill. kr. Det må 
påregnes, at rentefoden for de lån, der kan 
ydes i henhold til denne lov, i overensstem- 
melse med den af landbokommissionen af- 
givne indstilling vil blive tilnærmet renten 
på det almindelige lånemarked. 

Det er min opfattelse, at der i forbindelse 
med gennemførelsen af disse lovforslag fore- 
løbig vil være tilvejebragt en tilfredsstillende 
løsning af de væsentligste af de problemer, 
der rejser sig i forbindelse med en rationali- 
sering af det mindre landbrug. Jeg gør 
imidlertid opmærksom på, at den støtte, 
der vil kunne blive tale om, i det væsentlige 
får karakter af hjælp til selvhjælp. 

Til slut vil jeg blot nævne, at jeg ikke vil 
være uenig i, at der efter de seneste, ret 
gennemgribende ændringer i statshusmands- 
loven kan være anledning til på ny at tage 
spørgsmålet om en eventuel ændring af 
lovens titel op til overvejelse, således at 
denne bedre svarer til lovens indhold. Jeg 
regner med, at vi vender tilbage til dette 
spørgsmål eventuelt allerede under udvalgs- 
behandlingen. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i 
øvrigt henviser dels til mine bemærkninger 
i forbindelse med forslagenes fremsættelse 
i forrige folketingsår, dels til de bemærk- 
ninger, der ledsager lovforslagene, skal jeg 
anbefale de nævnte forslag til folketingets vel- 
villige behandling. 

Endvidere tillader jeg mig for det høje fol- 
keting at fremsætte forslag til lov om, jagten. 

Lovforslaget er identisk med det i forrige 
folketingsår den 11. november 1965 frem- 
satte lovforslag. Dette blev efter første be- 
handling henvist til en udvalgsbehandling, 
der ikke var afsluttet ved folketingsårets 
udløb. Vedrørende udvalgets virksomhed 
henvises til den afgivne beretning. 

Idet jeg i øvrigt henviser til mine ùd- 
talelser i forbindelse med lovforslagets frem- 
sættelse her i tinget i forrige folketings- 
år, tillader jeg mig med disse korte be- 
mærkninger at, anbefale lovforslaget til 
tingets velvillige behandling. 

Socialministeren (Bundvad): Hermed skal 
jeg tillade mig for det høje folketing at 
fremsætte: 

Forslag til lov om børnetilskud og andre 
familieydelser, 

forslag til lov om ændring af lov om of- 
fentlig forsorg. (Forhøjelse af underholds- 
hjælp, hjælp ved fødsel og bortfald af bestem- 
melser om børnebidrag), 

forslag til lov om ændring af lov om folke- 
pension. (Bortfald af børnetillæg), 

forslag til lov om ændring af lov om inva- 
lidepension m. v. (Bortfald af børnetillæg), 

f og,slag til lov om ændring af lov om pension 
og hjælp til enker m. fl. (Bortfald af børne- 
tillæg m. v.) og 

forslag til lov om ændring af lov om den 
offentlige sygeforsikring. (Ophævelse af regler 
om barseldagpenge). 

Forslaget til lov om børnetilskud og andre 
familieydelser har været fremsat i tinget i 
sidste folketingssamling. Jeg skal derfor 
ikke gå ind på alle forslagets enkeltheder, 
men tillader mig at henvise til min fremsæt- 
telse af forslaget i sidste samling. Hoved- 
punkterne i forslaget er, at bestemmelserne 
om det almindelige børnetilskud, der hidtil 
har været knyttet til skattelovgivningen, 
overføres til den sociale lovgivning med den 
virkning, at tilskuddene skal udbetales, 
normalt til barnets moder i stedet for at 
blive fradraget ved skattebetalingen. Fjer- 
nelsen fra skattelovgivningen vil medføre, 
at børnetilskuddet udbetales tidligere end 
nu, nemlig fra kvartalet efter et barns 
fødsel. Tilskuddet skal efter forslaget regu- 
leres efter pristallet, som det er tilfældet med 
andre sociale ydelser, og tilskuddet skal 
kunne udbetales med et forhøjet beløb til 
enlige forsørgere og visse andre med lave 
indtægter. Lovforslaget optager endvidere 
bestemmelserne om børnetillæg fra de sociale 
pensionslove og børnebidrag fra lov om 
offentlig forsorg med den ændring, at der 
fremtidig ikke skal være indtægtsgrænser 
for adgang til at modtage beløbene. 

Som en ny ydelse i den sociale lovgivning 


